tungen des dortigen Gemeindethums trüben könnte. Diess gilt,

wie im Allgemeinen, so auch in Betreff der auf das Gesandten-

wesen bezüglichen Bestimmungen des Statutenbuches.

Wir müssen uns auf den Standpunct der aus den verschieden-

artigsten Ursachen und Veranlassungen hervorgegangenen Strei-

tigkeiten und Zerwürfnisse der dalmatinischen Städte- und Insel-

gemeinden, wie solche seit den frühesten Zeiten des Mittelalters

sehr häufig waren , versetzen , um die Bedeutung der eben ange-

deuteten Verhältnisse und Einrichtungen zu begreifen. Solche

Veranlassungen waren meistens Unbill und Frevel, welche die

Mitglieder verschiedener Gemeinden sich unter einander zufügten.

Die Statuten vonZara stellen diesen Fall am bestimmtesten heraus:

Quodsi alicui Jadratino, heisst es, *) iniuria aliqua facta fuerit in

l

) Statuta Jadertina Lib. V. cap. 11.

onam per aliqurm forensem extra Ciuitatem Jadrae. ipsc riuis

Jadratinus iniurialus pnssit atque valeat l'artam sibi iniuriam vin-

8 tarn in einitale Jadrae quam in eins districtn, si casus

eidem oecurreril liberaliter ulriseendi, pctit tarnen prius Iiabita et

ssa lieentia tihinnis a Domino Comite et eius Curia . qui

pro tempore luri-it in rrgimine einitatis Jadrae. Aelmlieli waren

die Verfügungen «u Zara in Itetrcfl'der Fordei-nniren gegtB Fremde.
1

isst : Cum aliquis Jadratinns eoram Domino Comite et eius

I i c—ifeiitir de aliquo fofineeco, ar eontra ipsum ostendat

se aliquod ins habere, volumus. quod I ><nn inus Comes cum Curia

sua, si qurstio rsi | quinquairinta libris supra ascendendo mittat

ntineium suum seu ambaxatorem suum expensis petentis ad Ciui-

tatem, vel ad Comitem seu Rertorcs ilüus Cinitatis, vnde ille fo-

diriiur anginem habuisse. seu in qua suam facit continue

»ein: per quem Nuneium querelae seu questionis origo et

causa amicabiliter insinuetur, et etiam comendetur, quiRectores

alieni^enae cinitatis si rationem plenam de conciue suo non fecerint

Jadratino, tunc Dominus Comes cum sua Curia det et dare teneatur

represaleas , seu pignera ciui suo Jadratino contra illum forensem

et eontra quemeunque alium de ciuitate vel loco forinseci antedicti

auctoritate maioris Consilii Jadratini. Demum si aliqua pignera

postea manualiter capi possunt. siue de bonis illius forinseci, siue

de bonis alterius personae ciuitatis eiusdem
,
ponantur ipsa pignera

in manibus et custodia Camariorum seu Procuratorum Communis

Jadrae, post que Xuncius mittatur expensis petentis cum supra-

dieto processu ad Comitem seu Rectorem forinseci antedicti, et

notificetur eisdem ac rogentur, vt suo eonciui Jadrensi faciant ius-

titiae complementum , restituantnr pignera sie ablata atque posita

in quardia seu custodia antedieta. alioquin si predicti Comitem et

ores non curarent predieta exequi quae petuntur, compareat

Jadratinus coram Domino Comite et Curia Jadrensi, de quorum
mandato iurabit ÜMN veritatem contra forinsecum antedictum, quo

iuramento prestito , vt est dictum
, Dominus Comes et Curia man-

dabit satisfieri Jadratino de omnibus pigneribus antedictis, vel si

ipsa pignera non sufficerent, de aliis bonis illorum de ciuitate fo-

rinned antedicti vsque ad safM'aetionem eius, quod debetur, ac

damni et interesse plenariain et condignam. Verum si quaestio fu-

•rit | aninqnaginta libris infra disrendendo Dominus Comes et Curia

38 •
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non mittat Nuncium seu Ambaxatorem ad Rectorem Ciuitatis, vnde

fuerit forinsecus antedictus ; sed sufficiat ipsos preconem Commu-
nis cum suis litteris destinasse expensis petentis, quae litterae de-

beant continere ea omnia, quae Ambaxator seu Nuncius pro que-

stione maioris summae debebat dicere seu proponere oraculo viuae

vocis. *)

Es schien mir zweckmässig diese Bestimmungen aus dem Sta-

tutenbuche von Zara anzuführen; weil im Grunde die durch selbe

geregelten Verhältnisse in allen Gemeinden Dalmatiens im Mittel-

alter auf die nämliche Weise vorkamen; nur in den blühenderen

Städtegemeinden , wie z. B. in Zara die darauf bezüglichen Ein-

richtungen natürlich mehr entwickelt waren , als in kleineren Ge-

meinden, wohin auch die Inselgemeinde Curzola gerechnet werden

muss. In dieser Hinsicht erhalten daher die Zustände von Curzola

um so mehr Aufklärung durch die Statuten von Zara , da unter den

Gemeinden , mit denen Zara durch seine Gesandten im innigen Ver-

kehre stand auch Curzola genannt wird a
); somit Reciprocitätsver-

hältnisse angenommen werden können. Neben diesem mehr dem

Bereiche der Privatverhältnisse angehörigen Verkehre der dalma-

tinischen Gemeinden unter einander durch ihre Gesandten kom-

men aber auch jene Gesandschaften in Betracht , welche durch

die Stellung und Verhältnisse, so wie auch durch die Streitigkei-

ten der Gemeinden veranlasst wurden. Derlei Gesandschaften ge-

hören jedoch mehr der politischen, als der Rechtsgeschichte an,

weshalb ich blos im Allgemeinen auf die Statuten von Ragusa hin-

weise ; wo diesem Gegenstande schon in deren erster Sammlung

von 1272 im I. Buche eine ganze Reihe von Capiteln (vom 49.